Noch in einem weiteren Punkte der Gnadenlehre änderte Augustin in ganz bestimmter Weise seine Meinung, wie er sie in mehreren vor seinem Episkopate verfaßten Schriften vorgetragen, die später semipelagianisch genannt ward. Er hatte nämlich angenommen, daß der Glaube nicht ein Geschenk Gottes, sondern ganz unsere eigene That sei⁵. Eine reifere Betrachtung und ein

¹ De dono persev. c. 17 sq.: Ista igitur sua dona, quibuscumque Deus donat, procul dubio donaturum se esse *praescivit et in sua praescientia* praeparavit. In Ps. 150: Praedestinatio nostra non in nobis facta est, sed in occulto apud ipsum in praescientia. Ad Simpl. l. I, q. 2, n. 6: Unde quod dictum est (Eph. 1, 4): Quia *elegit nos Deus ante mundi constitutionem*, non video quomodo sit dictum nisi in praescientia. Zu Röm. 8, 29 f. In Io. tr. 45: Nobis praescitis, praedestinitis, iustificatis; De nat. et grat. c. 5; De corrept. et grat. c. 9; De praedest. Sanct. c. 10, n. 19; De dono persev. c. 14. 17. Bisweilen wird der eine Ausdruck für den andern genommen, hie und da die Prädestination auf jene, welche selig werden, beschränkt; es ist da von der praedestinatio ad gratiam die Rede, die praeparatio beneficiorum ist (die praedestinatio ad poenam, Enchir. c. 100). Präsciens und Prädestination fallen zusammen. 1 Tim. 2, 4 wird keineswegs abweichend von den griechischen Vätern erklärt, die *θέλημα πρῶτον* und *δεύτερον*, voluntas antecedens und consequens unterscheiden. Dies zeigen die Stellen In Io. tr. 12, n. 12; De spir. et litt. c. 33, n. 58; De catechiz. rudibus c. 26, n. 52: Deus misericors volens homines liberare, si sibi ipsi non sint inimici. Retract. I, 10, 2: Verum est omnino omnes homines hoc posse si velint; sed praeparatur voluntas a Domino. Vgl. De pecc. merit. II, 39. Überall wird betont, daß die Selbstthätigkeit des Menschen die Gnade nicht ausschließt, dieser vielmehr der Hauptanteil an der Erlangung des Heiles gebührt. De grat. Chr. c. 25: Velle et operari operatur in nobis Deus, non quia nos non volumus aut non agimus, sed quia sine ipsius adiutorio nec volumus aliquid boni nec agimus. Vgl. De grat. et lib. arb. c. 6, n. 13; De pecc. mer. et rem. I, 39, 69; De divers. quaest. LXXXIII, q. 66, n. 6; In Ps. 109, n. 2.

² Die discretio (1 Kor. 4, 7) ex massa damnata (De pecc. orig. c. 26; De nupt. et concup. I, 26. Enchir. c. 99) wird bisweilen auch dem Menschen zugestanden (Serm. 234 [al. 87] de div. n. 3; In Ps. 57. 143).

³ De pecc. mer. et rem. II, 5.

⁴ Über die Frage der Prädestination bei Augustin s. bes. Rottmanner, Der Augustinismus. München 1892.